
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας για έκταση εμβαδού 193,33 τ.μ. λόγω 
υπαγωγής αυτής, στις διατάξεις του άρθρου  67 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση «Μαραθονήσι», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Καράτουλα, της 
Δημοτικής Ενότητας Ωλένης, του Δήμου Πύργου, 
της Π.Ε. Ηλείας και εμφανίζεται στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

2 Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου  3 του π.δ.  209/1998, για την κατα-
σκευή του έργου «Κατασκευή γέφυρας στη Χ.Θ. 
0+450 της Ε.Ο. Νο 53».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 36892/
20.1.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 66).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 67463/08-02-2024 (1)

   Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφασης περί κήρυξης έκτασης ως ανα-
δασωτέας για έκταση εμβαδού 193,33 τ.μ. λόγω 
υπαγωγής αυτής, στις διατάξεις του άρθρου 67 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση «Μαραθονήσι», 
περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Καράτουλα, της 
Δημοτικής Ενότητας Ωλένης, του Δήμου Πύργου, 
της Π.Ε. Ηλείας και εμφανίζεται στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 
αποκέντρωσης».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
”Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας  
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και των παρ. 1 
και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων» (Α’ 289), όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν 
και προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) 
με τις διατάξεις του άρθρου  32 του ν.  4342/2015 
(Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 
«Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις».

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών 
Ηλείας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. 
Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και 
Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων 
κατά τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 97

1281

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.21 19:05:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1282 Τεύχος Δ’ 97/20.02.2024

την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνσης Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με 
κατηγορία κάλυψης ΑΔ/ΑΝ.

13. Την υπ’  αρ. 83988/2740/25-08-2022 απόφαση 
«Εξουσιοδότηση υπογραφής ”Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ”Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ”Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 32044/22-01-2024 (ΑΔΑ: 6Υ2Π4653Π8-
9ΓΜ) απόφαση του Δασάρχη Πύργου, περί υπαγωγής 
στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

15. Την υπ’ αρ. 42537/26-01-2024 πρόταση του Δασαρ-
χείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/
19-10-2007 (Δ’  562) απόφασης κήρυξης ως αναδα-
σωτέας, για έκταση εμβαδού 193,33 τ.μ. με κορυφές 
(0,1,2,3,4,0), στη θέση «Μαραθονήσι» περιφέρειας Το-
πικής Κοινότητας Καράτουλα, της Δημοτικής Ενότητας 
Ωλένης, του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας.

16. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου  47 του 
ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επι-
τάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 213).

17. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Ηλείας.

18. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’  αρ. 3647/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας, ως προς την 
έκταση εμβαδού 193,33 τ.μ. με κορυφές (0,1,2,3,4,0), που 
βρίσκεται στη θέση «Μαραθονήσι», περιφέρειας Τοπικής 
Κοινότητας Καράτουλα, της Δημοτικής Ενότητας Ωλένης, 
του Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας, η οποία δεν αποτελεί 
δάσος ή δασική έκταση και η οποία προσδιορίζεται όπως 
αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλί-
μακα 1:1000, που συνέταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Πύργου, Κωνσταντίνος Πυλαρινός και το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, λόγω του ότι 
υπάγεται στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

Η έκταση εμβαδού 193,33 τ.μ. που ανακαλούμε, γί-
νεται ύστερα από την υπ’ αρ. 32044/22-01-2024 (ΑΔΑ: 
6Υ2Π4653Π8-9ΓΜ) απόφαση Δασάρχη Πύργου, περί  
υπαγωγής στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, που εμφα-
νίζονται στον δασικό χάρτη ως ΑΔ/ΑΝ.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφαση κηρύξεως ως αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατά αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1283Τεύχος Δ’ 97/20.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1284 Τεύχος Δ’ 97/20.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 8 Φεβρουαρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ.40900/901 (2)

Δέσμευση ζώνης διέλευσης οδού κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 3 του π.δ. 209/1998, για την κατα-
σκευή του έργου «Κατασκευή γέφυρας στη Χ.Θ. 
0+450 της Ε.Ο. Νο 53».

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής υπηρεσιών 
και άλλες διατάξεις», σε συνδυασμό με την παρ. 1 του 
άρθρου 376 του ν. 4412/2016.

2. Τις διατάξεις του ν. 3481/2006 «Τροποποιήσεις στη 
νομοθεσία για το Εθνικό κτηματολόγιο, την ανάθεση 
και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις της υπ’  αρ. 25/2006 εγκυκλίου του 
Υπουργείου ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (υπό στοιχεία Δ17α/09/141/ΦΝ 
443/21-9-2006), με θέμα την κοινοποίηση των διατάξεων 
του ν. 3481/2006.

4. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (Α’ 147).

5. Το β.δ. 41/1956 «Περί καθορισμού των επαρχιακών 
οδών του Νομού Ροδόπης» (Α’ 47).

6. Το π.δ. 209/1998 «Λήψη μέτρων για την ασφάλεια 
της υπεραστικής συγκοινωνίας» (Α’ 169), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 221/1999 (Α’ 188).

7. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

8. Το π.δ. 144/2010 περί του Οργανισμού της Περιφέ-
ρειας Α.Μ.Θ.

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με 
την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

10. Το π.δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνω-
μοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έρ-
γων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 ”Ανάθεση 
και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελε-

τών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες δια-
τάξεις”(Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών» (Α’ 26).

11. Την υπ’ αρ. 6/17-4-2013 εγκύκλιο με την οποία 
παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των διατάξεων 
του π.δ. 7/2013 σε θέματα έργων του ν. 3669/2008, με-
λετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 αρμοδιότητας 
Περιφερειών.

Και αφού είδαμε:
1. Την ισχύουσα ΑΕΠΟ 132167/08.11.2010 κοινή υπουρ-

γική απόφαση με αρχική ισχύ 10ετίας έως 31.12.2020) και 
της αυτοδίκαιης επέκτασης της ανανέωσης των εγκεκρι-
μένων περιβαλλοντικών όρων του έργου έως 31.12.2025.

2. Την υπ’ αρ. 178869/29-06-2022 απόφαση της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, ότι δεν 
απαιτείται η υποβολή φακέλου τροποποίησης της απόφα-
σης έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του έργου: «Επικαι-
ροποίηση μελέτης κατασκευής γέφυρας στη Χ.Θ. 0+450 
της Ε.Ο. Νο 53», η οποία βρίσκεται σε ισχύ έως 31-12-2025.

3. Την υπ’ αρ. 131/2023 (ΑΔΑ: 6ΩΞ07ΛΒ-Υ6Ε) απόφαση 
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. που 
εγκρίνει την μελέτη του έργου «Επικαιροποίηση μελέτης 
κατασκευής γέφυρας στη Χ.Θ. 0+450 της Ε.Ο. Νο 53».

4. Την υπ’ αρ. 1116/2023 (ΑΔΑ: Ψ5ΑΤ7ΛΒ-ΗΜ7) απόφα-
ση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
που εγκρίνει την υποβολή πρότασης για την υλοποίηση 
του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΓΕΦΥΡΑΣ ΣΤΗ Χ.Θ. 0+450 ΤΗΣ 
Ε.Ο. Νο 53» για την ένταξη και χρηματοδότησης στο 
πλαίσιο του Προγράμματος - Ανατολική Μακεδονία και 
Θράκη, Ταμείου - ΕΤΠΑ, Δράσεων: RSO3.2.α- Παρεμβά-
σεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της προσβα-
σιμότητας των πολιτών.

Κι επειδή:
- Με την έγκριση της μελέτης Οδοποιίας επιτρέπεται η 

εφαρμογή των διατάξεων του π.δ. 209/1998.
- Το εν λόγω έργο πρόκειται να προωθηθεί για κατα-

σκευή, καθώς είναι ώριμο για ένταξη και χρηματοδότηση 
στο πλαίσιο του Προγράμματος - Ανατολική Μακεδονία 
και Θράκη, Ταμείου - ΕΤΠΑ, Δράσεων: RSO3.2.α- Παρεμ-
βάσεις βελτίωσης της οδικής ασφάλειας και της προ-
σβασιμότητας των πολιτών και η κατασκευή του είναι 
αναγκαία για τη βελτίωση τμήματος στην Χ.Θ. 0+450 της 
Ε.Ο. Νο 53 Αλεξανδρούπολη - Μ. Δέρειο - Μεταξάδες - 
Ελληνοβουλγαρικά Σύνορα, αποφασίζουμε:

Την απαγόρευση της έκδοσης οικοδομικών αδειών 
για ανέγερση κτισμάτων και εκτέλεση οικοδομικών ερ-
γασιών στην ζώνη διέλευσης της οδού για τέσσερα (4) 
έτη, όπως καθορίζει το άρθρο 3 του π.δ. 209/1998, του 
έργου «Κατασκευή γέφυρας στη Χ.Θ. 0+450 της Ε.Ο. Νο 
53», όπως διαμορφώνεται σύμφωνα με την εγκεκριμένη 
μελέτη οδοποιίας.

Η απόφαση αυτή, από τις διατάξεις της οποίας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως μαζί με την συνημμένη Οριζοντιογραφία της 
μελέτης οδοποιίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1285Τεύχος Δ’ 97/20.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1286 Τεύχος Δ’ 97/20.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1287Τεύχος Δ’ 97/20.02.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1288 Τεύχος Δ’ 97/20.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 7 Φεβρουαρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

      Στην υπ’ αρ. 36892/20.1.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών Υ.Π.ΕΝ., που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως (Δ’ 66), στη σελίδα 768, στην Α’ στήλη, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«Πάτρα, 20 Ιανουαρίου 2024», 
στο ορθό: 
«Πάτρα, 24 Ιανουαρίου 2024».

  (Από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000972002240008*


